
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2018/1050 A CONSILIULUI 

din 16 iulie 2018 

de numire a șase membri și a patru supleanți, propuși de Regatul Unit, în cadrul Comitetului 
Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului britanic, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, la 5 februarie 2015 și la 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), 
(UE) 2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. La 3 aprilie 2017, prin Decizia (UE) 
2017/664 a Consiliului (4), domnul Mick ANTONIW a fost înlocuit de doamna Victoria HOWELLS și doamna 
Patricia FERGUSON a fost înlocuită de domnul John Robert LAMONT în calitatea de membri. 

(2)  Șase locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
doamnei Victoria HOWELLS, domnului Robert BRIGHT, domnului John LAMONT, domnului Robert Ian Neilson 
GORDON, domnului Corrie MCCHORD și doamnei Jill SHORTLAND. 

(3)  Trei locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
doamnei Sherma BATSON, domnului Ronald Arvon HUGHES și doamnei Kay TWITCHEN. 

(4)  Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a numirii doamnei Doreen HUDDART în calitatea de membru în 
cadrul Comitetului Regiunilor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 
2020 sau până la data retragerii Regatului Unit din UE, dacă această dată este anterioară datei încheierii mandatului: 

(a)  în calitatea de membri: 

—  doamna Doreen HUDDART, Councillor, Newcastle City Council; 

—  domnul Kevin Paul BENTLEY, Councillor, Essex County Council; 

—  domnul Kevin KEENAN, Councillor, Dundee City Council; 

—  domnul Maurice GOLDEN MSP, Regional Member for West Scotland; 

—  domnul Mick ANTONIW AM, Member of the National Assembly of Wales; 

—  domnul Rob STEWART, Councillor, City and County of Swansea; 

26.7.2018 L 189/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 

(4) Decizia (UE) 2017/664 a Consiliului din 3 aprilie 2017 de numire a cinci membri și a cinci supleanți, propuși de Regatul Unit, în cadrul 
Comitetului Regiunilor(JO L 94, 7.4.2017, p. 38). 



(b)  în calitatea de supleanți: 

—  doamna Sally MORGAN, Councillor, Teignbridge District Council; 

—  doamna Claudia WEBBE, Councillor, London Borough of Islington; 

—  doamna Teresa Catherine HERITAGE, Councillor, Hertfordshire County Council; 

—  domnul Anthony J. TAYLOR, Councillor, Neath Port Talbot County Borough Council. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 16 iulie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. BOGNER-STRAUSS  

26.7.2018 L 189/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2018/1050 A CONSILIULUI din 16 iulie 2018 de numire a șase membri și a patru supleanți, propuși de Regatul Unit, în cadrul Comitetului Regiunilor 

